
Распространяется бесплатно

06 06 июня июня 20252025 года, № года, № 23 23
ВЕСТНИК   ЛЮБИНСКОГО   РАЙОНАВЕСТНИК   ЛЮБИНСКОГО   РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.05.2025 г. №  92-п                     р.п. Любинский

О создании комиссии Администрации Любинского района Омской области 
по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом 
муниципального округа Любинский район Омской области, Администрация 
Любинского района Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию Администрации Любинского района Омской области 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд, осуществляющую функции по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами определения по-
ставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренными частью 2 статьи 
24 Федерального закона № 44-ФЗ от 5 апреля 2013 г. «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии (Приложение № 1 к настоящему постановлению);
2.2. Положение о комиссии (Приложение № 2 к настоящему постановле-

нию).
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Любинского 

муниципального района Омской области от 30 декабря 2021 года № 633-п «О 
создании комиссии Администрации Любинского муниципального района по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-
ных нужд».

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник Любинского района» и разместить на официальном сайте 
муниципального округа Любинский район в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» (https://lyubinskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru).

Глава Любинского района                                                         А.К. Ракимжанов
 

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Любинского района

от 19.05.2025 г. №  92-п   

Состав комиссии Администрации Любинского района 
по осуществлению закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд

Миллер Евгений Вильгель-
мович

- Первый заместитель главы Любинского 
района, начальник Управления комплексного 
развития территорий, председатель комиссии 

Решетникова Вера Алек-
сеевна

- начальник сектора закупок, муниципальных 
услуг, контрольно-надзорной деятельности 
отдела экономического анализа и развития 
бизнеса Управления экономического развития 
и имущественных отношений Администра-
ции Любинского района Омской области, 
секретарь комиссии

Члены комиссии: 

Ремша Сергей Петрович - заместитель начальника Управления ком-
плексного развития территорий, начальник 
отдела инфраструктурного развития Управ-
ления комплексного развития территорий 
Администрации Любинского района Омской 
области 

Сафарова Юлия Анато-
льевна

- советник по правовым вопросам Админи-
страции Любинского района Омской области

Токасеева Ольга Алексан-
дровна

- начальник Управления экономического раз-
вития и имущественных отношений Админи-
страции Любинского района Омской области 

Приложение № 2 к постановлению 
Администрации Любинского района

от 19.05.2025 г. №  92-п

Положение
о комиссии Администрации Любинского района Омской области 

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о комиссии Администрации Любинского района 

Омской области по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для му-
ниципальных нужд (далее – Положение) определяет понятие, цели и задачи 
создания, порядок формирования, функции и порядок работы комиссии 
Администрации Любинского района Омской области по осуществлению за-
купок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (далее – Комиссия) при 
осуществлении закупок путем проведения конкурентных способов определе-
ния поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренных частью 2 
статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ от 5 апреля 2013 г. 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон), а 
также определяет права, обязанности и ответственность членов Комиссии.

II. Правовое регулирование
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом № 44-ФЗ от 5 апреля 2013 года 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд», иными федеральными 
законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Омской 
области и Администрации Любинского района Омской области в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – 
законодательство в сфере закупок), а также настоящим Положением.

III. Цели и задачи Комиссии
3. Комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, ис-

полнителей) конкурентными способами определения поставщиков (подрядчи-
ков, исполнителей).

4. Исходя из целей деятельности Комиссии, определенных в пункте 3 настоя-
щего Положения в задачи Комиссии входит: 

4.1. Обеспечение объективности при рассмотрении и оценке заявок на уча-
стие в конкурсах, при рассмотрении заявок и подведении итогов аукционов, 
запросов котировок.

4.2. Обеспечение эффективного использования средств бюджета Админи-
страции Любинского района Омской области.

4.3. Обеспечение открытости и прозрачности при определении поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей).

4.4. Создание равных условий для обеспечения конкуренции между участ-
никами закупок.

4.5. Предотвращение коррупции и других злоупотреблений при отборе по-
ставщиков (подрядчиков, исполнителей).

IV. Порядок формирования Комиссии
5. Комиссия является коллегиальным органом Администрации Любинского 

района Омской области, основанным на постоянной основе.
6. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Админи-

страции Любинского района Омской области.
7. Число членов Комиссии должно быть не менее трех человек.
8. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии (далее – Председатель), 

секретарь Комиссии, члены Комиссии. 
9. В состав Комиссии должны быть включены преимущественно лица, про-

шедшее профессиональную переподготовку или повышение квалификации в 
сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящи-
мися к объекту закупки.

10. Членами комиссии не могут быть:
1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к про-

ведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документа-
ции о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документа-
ция о закупке), заявок на участие в конкурсе;

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические 
лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или 
физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управля-
ющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика 



Официально

2 06. 06. 2025 №23 ВЕСТНИК ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА    

(подрядчика, исполнителя). 
Понятие «личная заинтересованность» используется в значении, указанном 

в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»;

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, 
подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, креди-
торами участников закупки;

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Феде-
рального закона, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.

11. В случае выявления в составе Комиссии лиц, указанных в пункте 10 
настоящего раздела необходимо незамедлительно заменить их другими 
физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным 
положениями части 6 статьи 39 Федерального закона.

12. Замена члена Комиссии допускается только по распоряжению Админи-
страции Любинского района Омской области.

V. Функции Комиссии
13. Для выполнения поставленных задач по осуществлению закупок комис-

сия осуществляет функции, связанные с определением поставщиков (подряд-
чиков, исполнителей) в порядке, установленном Федеральным законом.

VI. Права и обязанности Комиссии, её отдельных членов
14. Комиссия обязана: 
14.1. Рассматривать поданные на участие в процедуре определения постав-

щика (подрядчика, исполнителя) заявки и осуществлять действия:
14.1.1 предусмотренные частями 3, 11, 15 статьи 48 Федерального закона, 

при электронном конкурсе;
14.1.2. предусмотренные частью 5 статьи 49 Федерального закона, при 

электронном аукционе;
14.1.3. предусмотренные частью 3 статьи 50 Федерального закона, при 

электронном запросе котировок;
14.1.4. предусмотренные пунктом 2 части 2, пунктом 2 части 3 статьи 52 

Федерального закона, при признании открытого конкурентного способа опре-
деления поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся;

14.1.5. предусмотренные частями 9, 10 статьи 73 Федерального закона, при 
проведении закрытого конкурса;

14.1.6. предусмотренные частью 2, пунктами 1,2 части 4, частью 5 статьи 74 
Федерального закона, при проведении закрытого аукциона;

14.1.7. предусмотренные пунктом 6 части 1, пунктом 1 части 9 статьи 75 
Федерального закона, при проведении закрытого электронного конкурса;

14.1.8. предусмотренные пунктом 1 части 5, абзацем 1 пункта 2 части 5 
статьи 76 Федерального закона, при проведении закрытого электронного 
аукциона;

14.1.9. предусмотренные частями 4, 10 статьи 37 Федерального закона, при 
проверке соблюдения участником закупки, с которым заключается контракт 
антидемпинговых мер при проведении конкурса и аукциона.

14.2. Проверять соответствие участников закупки предъявляемым к ним 
требованиям, установленным в пунктах 1 и 7.1, пункте 10 (за исключением 
случаев проведения электронных процедур) пункте 10.1 части 1 и части 1.1 
(при наличии такого требования) статьи 31 Федерального закона, требова-
ниям, предусмотренным частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона (при 
осуществлении закупок, в отношении участников которых в соответствии с 
частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона установлены дополнительные 
требования).

14.3. Отстранить участника закупки от участия в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в любой момент до заключения контракта, если 
Комиссия обнаружит, что участник закупки не соответствует требованиям, 
указанным в части 1, частях 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 
31 Федерального закона, или предоставил недостоверную информацию в от-
ношении своего соответствия указанным требованиям.

14.4. Исполнять предписания органов, уполномоченных на осуществление 
контроля в сфере закупок, об устранении выявленных ими нарушений законо-
дательства РФ в сфере закупок.

14.5. Не проводить переговоров с участниками закупок кроме случаев, пря-
мо предусмотренных законодательством РФ в сфере закупок.

14.6. Учитывать преимущества, предоставляемые учреждениям и предпри-
ятиям уголовно-исполнительной системы и (или) организациям инвалидов 
в случае, если в извещении об осуществлении закупок и документации о 
закупках (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о 
закупке)содержалось указание на такие преимущества.

14.7. В соответствии с законодательством РФ в сфере закупок учитывать 
особенности размещения закупки у субъектов малого предпринимательства, 
социально-ориентированных некоммерческих организаций.

14.8. Принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе с учетом информации, 
предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Федерально-
го закона.

14.9. Выполнять иные обязанности, предусмотренные Федеральным за-
коном.

15. Комиссия вправе:
15.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами 

и сведениями, входящими в состав заявки на участие в процедуре определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя).

15.2.	 Проверять правильность содержания протоколов, предусмотрен-

ных Федеральным законом.
15.3. Письменно излагать свое особое мнение, которое прикладывается к 

соответствующему протоколу, в зависимости от того, по какому вопросу оно 
излагается. 

15.4. Проверять соответствие участников закупки предъявляемым к ним 
требованиям, установленным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1 статьи 31 Феде-
рального закона, а также при проведении электронных процедур требованию, 
указанному в пункте 10 части 1 статьи 31 Федерального закона.

16. Члены Комиссии так же обязаны:
16.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности положениями законо-

дательства РФ в сфере закупок и настоящего Положения. 
16.2. Соблюдать порядок и сроки рассмотрения заявок на участие, под-

писания протоколов, предусмотренных соответствующими процедурами 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

16.3. Присутствовать на заседаниях Комиссии и принимать решения по 
вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии настоящим Положением и 
законодательством РФ в сфере закупок. 

В случае наличия уважительных причин, по которым член Комиссии не 
сможет присутствовать на заседании Комиссии, он должен своевременно 
уведомить об этом Председателя Комиссии. 

16.4. Незамедлительно сообщить заказчику, принявшему решение о созда-
нии комиссии, о возникновении обстоятельств, предусмотренных частью 6 
статьи 39 Федерального закона.

VII. Порядок работы Комиссии
17. Порядок работы Комиссии при определении поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) определяется Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд».

18. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях в соответствии с дей-
ствующим законодательством РФ в сфере закупок и с данным Положением. 

19. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании 
комиссии присутствуют не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее 
членов.

20. Члены комиссии могут участвовать заседании с использованием систем 
видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Россий-
ской Федерации о защите государственной тайны.

21. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании членов. При голосовании каждый член 
Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос Председателя явля-
ется решающим. Голосование осуществляется открыто. 

22. Принятие решения членами Комиссии путем делегирования ими своих 
полномочий иным лицам не допускается.

23. Заседания Комиссии открываются и закрываются Председателем Комис-
сии.

24. Председатель Комиссии:
24.1. Осуществляет руководство работой Комиссии.
24.2. Объявляет заседание правомочным или принимает решение о его пере-

носе из-за отсутствия необходимого количества членов (кворума).
24.3. Ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы.
24.4. Объявляет состав Комиссии.
24.5. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов.
24.6. Объявляет победителя конкурса, аукциона, запроса котировок.
24.7.  Осуществляет иные действия в соответствии с законодательством РФ 

в сфере закупок и настоящим Положением.
25. В отсутствие Председателя Комиссии его обязанности и функции 

осуществляет один из постоянных членов Комиссии, назначаемый исполня-
ющим обязанности председателя Комиссии распоряжением Администрации 
Любинского района Омской области. 

26. Секретарь Комиссии:
26.1. Осуществляет подготовку заседаний Комиссии, обеспечивает членов 

Комиссии необходимыми материалами и документами.
26.2. Извещает лиц, принимающих участие в работе комиссии, о времени и 

месте проведения заседаний.
26.3. Обеспечивает подписание подготовленных по итогам проведения 

заседаний Комиссии протоколов, относящихся к процедуре определения по-
ставщика (подрядчика, исполнителя). 

27. Комиссия привлекает к своей деятельности экспертов, экспертные орга-
низации в случаях, предусмотренных законодательством РФ в сфере закупок. 
Для целей применения настоящего Положения под экспертами понимаются 
лица, обладающие специальными знаниями по предмету закупки, что должно 
подтверждаться соответствующими документами об образовании и (или) 
опыте работы эксперта. Эксперты представляют в Комиссию свои экспертные 
заключения по вопросам, поставленным перед ними Комиссией. Экспертное 
заключение оформляется письменно и прикладывается к соответствующему 
протоколу. 

VIII. Ответственность членов Комиссии
25. Любые действия (бездействия) и решения Комиссии могут быть обжа-

лованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
если такие действия (бездействия) нарушают права и законные интересы 
участника(-ов) закупок.

26. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства РФ в сфере 
закупок и (или) иных нормативных правовых актов РФ в сфере закупок и на-



Официально

306. 06. 2025 №23 ВЕСТНИК ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА    

стоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, админи-
стративную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

27. Член Комиссии, допустивший нарушение законодательства РФ в сфере 
закупок и (или) иных нормативных правовых актов РФ в сфере закупок, может 
быть заменен по распоряжению Администрации Любинского района Омской 
области, а также по представлению или предписанию органа, уполномоченного 
на осуществление контроля в сфере закупок.

28. В случае если члену Комиссии станет известно о нарушении другим чле-
ном Комиссии законодательства РФ в сфере закупок и (или) иных норматив-
ных правовых актов РФ в сфере закупок и настоящего Положения, он должен 
письменно сообщить об этом Председателю Комиссии в течение одного дня с 
момента, когда он узнал о таком нарушении.

29. Члены Комиссии не вправе допускать разглашения сведений, состав-
ляющих государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую 
законом тайну, ставших им известными в ходе определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) товаров (работ, услуг) для нужд Администрации 
Любинского района Омской области, кроме случаев, прямо предусмотренных 
законодательством РФ в сфере закупок.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.06.2025 г.  № 175-п	       	                           р.п. Любинский 
О проведении отбора по предоставлению из областного бюджета 

субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
на производство молока, реализуемого заготовителям на территории 

Любинского района Омской области

	 В соответствии с пунктом 7 Порядка о предоставлении субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на производство молока, 
реализуемого заготовителям на территории Любинского района Омской 
области, утвержденного постановлением Администрации Любинского 
муниципального района от 30.01.2025 года № 50-п, руководствуясь Уставом 
муниципального округа Любинский район Омской области, Администрация 
Любинского района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	 1. Провести отбор по предоставлению из областного бюджета 

субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на производство 
молока, реализуемого заготовителям на территории Любинского района Ом-
ской области (далее соответственно – отбор, субсидия).

1. Сроки проведения отбора - с 5 июля 2025 года по 25 июля 2025 года.
Дата и время начала подачи (приема) предложений (заявок) участников от-

бора – 16 июня 2025 года с 8.30 часов по местному времени.
Дата и время окончания (приема) предложений (заявок) участников               

отбора – 4 июля  2025 года 16.30 часов по местному времени.
2. Специалисту по агромаркетингу (экономисту) казенного  учреждения 

«Центр развития сельского хозяйства» Любинского района Омской области 
Чебаковой Елене Валерьевне разместить на официальном сайте муниципаль-

ного округа Любинский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://lyubinskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru)  и едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет»:

1) объявление о проведении отбора в срок не позднее следующего          рабо-
чего дня со дня принятия настоящего постановления;

2) информацию о результатах отбора в течение 14 календарных дней со дня 
рассмотрения предложений (заявок).

3. Опубликовать настоящее постановление в  периодическом печатном 
издании «Вестник Любинского района» и разместить на официальном сайте 
муниципального округа Любинский район в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» (https://lyubinskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru).

Глава Любинского  района		                              А.К. Ракимжанов

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.06.2025 № 177-п		                                            р.п.  Любинский
О сроках составления проекта бюджета Любинского района Омской об-

ласти на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с пунктом 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, пунктом 2 статьи 6 Положения о бюджетном процессе в Любинском 
районе, постановлением Администрации Любинского района Омской области 
от 23 мая 2025 года № 100-п «Об утверждении Порядка составления проекта 
бюджета Любинского района Омской области на очередной финансовый год 
и на плановый период», руководствуясь Уставом муниципального округа Лю-
бинский район Омской области, Администрация Любинского района Омской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сроки составления проекта бюджета Любинского района 
Омской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в  периодическом печатном 
издании «Вестник Любинского района» и разместить на официальном сайте 
муниципального округа Любинский район в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» (https://lyubinskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru).

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Любинского района, председателя Комитета финансов и 
контроля Администрации Любинского района Омской области                    Н.Г. 
Зиновьеву.

Глава Любинского района                                                          А.К. Ракимжанов  

 
Приложение 

к постановлению Администрации 
Любинского района Омской области 

от 05.06.2025 № 177-п

Сроки составления проекта бюджета 
Любинского района Омской области

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
(далее – проект бюджета района)

№ п/п Содержание мероприятия по составлению проекта бюджета района Исполнитель Срок исполнения Куда представляется Итоговые материалы и до-
кументы

1 Проведение оценки потребности в оказании муниципальных услуг 
(выполнении работ), включенных в общероссийские базовые (отрас-
левые) перечни (классификаторы) государственных и муниципаль-
ных услуг, оказываемых физическим лицам, и (или) региональный 
перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг, 
не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 
(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, 
оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями Лю-
бинского района (далее – региональный перечень) 

Субъекты бюджетного пла-
нирования, осуществляющие 
функции и полномочия 
учредителя в отношении 
муниципальных учреждений 
Любинского района (да-
лее - субъекты бюджетного 
планирования)

До 21 июня 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации Любинского 
района Омской области (далее 
- Комитет финансов и контроля 
Администрации)

Информация субъектов бюджет-
ного планирования

2 Формирование в государственной информационной системе «Единая 
система управления бюджетным процессом Омской области» (далее – 
ГИС ЕСУБП) данных для составления планового реестра расходных 
обязательств Любинского района на 2026 – 2028 годы, включающих:
1) сведения о нормативных правовых актах, договорах, соглашениях, 
являющихся основанием возникновения расходных обязательств Лю-
бинского района;
2) наименования и коды расходных обязательств Любинского района;
3) наименования и коды полномочий, в рамках которых исполняются 
расходные обязательства Любинского района

Субъекты бюджетного 
планирования 

До 25 июля 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация субъектов бюджет-
ного планирования

3 Проверка и утверждение в ГИС ЕСУБП расходных обязательств Лю-
бинского района, подлежащих исполнению в 2026 – 2028 годах

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 30 июля 2025 
года

- Перечень расходных обяза-
тельств планового реестра 
расходных обязательств Любин-
ского района



Официально

4 06. 06. 2025 №23 ВЕСТНИК ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА    

4 Формирование предложений по внесению изменений в региональный 
перечень в 2026 – 2028 годах

Субъекты бюджетного 
планирования

До 15 июля 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Предложения субъектов бюд-
жетного планирования

Субъекты бюджетного 
планирования

До 30 июля 2025 
года

Отраслевые органы исполни-
тельной власти Омской области

Информация субъектов бюджет-
ного планирования

5 Разработка порядка и методики планирования бюджетных ассигно-
ваний бюджета района на очередной финансовый год и на плановый 
период 

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 30 июля 2025 
года

- Приказ Комитета финансов и 
контроля Администрации

6 Разработка методики прогнозирования поступлений доходов в бюд-
жет района

Субъекты бюджетного 
планирования 

До 30 июля 2025 
года

- Информация субъектов бюджет-
ного планирования

7 Формирование проекта баланса бюджетных расходов Любинского 
района на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов на 
2026 - 2028 годы

Управление экономического 
развития, имущественных 
и земельных отношений 
Администрации Любинского 
района Омской области (да-
лее - Управление экономиче-
ского развития, имуществен-
ных и земельных отношений 
Администрации) 

До 08 августа 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация Управления 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации

8 Подготовка данных в ГИС ЕСУБП для формирования на 2026 - 2028 
годы (с прикреплением расчетов) субъектами бюджетного планирова-
ния, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отноше-
нии бюджетных учреждений Любинского района (далее – бюджетные 
учреждения), объемов субсидий бюджетным учреждениям:   
- на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального за-
дания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими 
муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам (вы-
полнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества 
Любинского района,
 - на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения ими 
муниципального задания

Бюджетные учреждения До 20 августа 2025 
года

Субъекты бюджетного плани-
рования

Информация бюджетных уч-
реждений 

9 Подготовка данных в ГИС ЕСУБП для формирования на 2026 - 2028 
годы (с прикреплением расчетов) субъектами бюджетного планиро-
вания, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отно-
шении казенных учреждений Любинского  района (далее – казенные 
учреждения), объемов бюджетных ассигнований бюджета муници-
пального района на обеспечение выполнения функций казенными 
учреждениями, в том числе по оказанию ими муниципальных услуг 
(выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам

Казенные учреждения До 20 августа 2025 
года

Субъекты бюджетного плани-
рования 

Информация казенных учреж-
дений 

10 Формирование сведений о прогнозных объемах поступлений налого-
вых и неналоговых доходов по администрируемым доходам в бюджет 
района на 2026 - 2028 годы (с прикреплением расчетов и пояснитель-
ной записки)

Субъекты бюджетного 
планирования

До 20 августа 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация субъектов бюджет-
ного планирования

11 Формирование сведений о прогнозных объемах поступлений по ад-
министрируемым источникам финансирования дефицита бюджета 
района на 2026 - 2028 годы

Субъекты бюджетного 
планирования

До 20 августа 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация субъектов бюджет-
ного планирования

12 Доведение информации об общем объеме бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Любинского района Омской области, а также на 
природоохранные мероприятия

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 25 августа 2025 
года

Управление комплексного раз-
вития территорий Администра-
ции Любинского района Омской 
области (далее - Управление 
комплексного развития террито-
рий Администрации)

Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

13 Формирование предложений по распределению бюджетных ассигно-
ваний дорожного фонда Любинского района Омской области, а также 
на природоохранные мероприятия

Управление комплексного 
развития территорий Адми-
нистрации

До 30 августа 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация Управления ком-
плексного развития территорий 
Администрации

14 Разработка проекта прогноза социально-экономического развития 
Любинского района на 2026 год и на период до 2028 года (с поясни-
тельной запиской)

Управление экономического 
развития, имущественных 
и земельных отношений 
Администрации

До 30 августа 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация Управления 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации

15 Разработка проекта основных направлений бюджетной и налоговой 
политики Любинского района на 2026 год и на плановый период 2027 
и 2028 годов

Управление экономического 
развития, имущественных 
и земельных отношений 
Администрации

До 01 августа 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация Управления 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 30 августа 2025 
года

Администрация Любинского 
района Омской области (далее 
- Администрация Любинского 
района)

Постановление Администрации 
Любинского 
района

16 Формирование предложений по  определению на 2026 - 2028 годы 
объемов бюджетных ассигнований бюджета  района на исполнение 
действующих и принимаемых расходных обязательств Любинского 
района, связанных с осуществлением бюджетных инвестиций в фор-
ме капитальных вложений в объекты капитального строительства соб-
ственности Любинского района или приобретением объектов недви-
жимого имущества в собственность Любинского района (далее – бюд-
жетные инвестиции в объекты собственности Любинского района) 

Управление комплексного 
развития территорий Ад-
министрации, Управление 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации 

До 07 сентября 
2025
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация Управления ком-
плексного развития территорий 
Администрации, Управления 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации 

17 Формирование предложений по:
- определению на 2026 - 2028 годы в ГИС ЕСУБП (с прикреплени-
ем расчетов) объемов бюджетных ассигнований бюджета района на 
исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств 
Любинского района, за исключением бюджетных ассигнований бюд-
жета района на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
собственности Любинского района, 
непрограммных направлений деятельности (далее – расходы текуще-
го характера)

Субъекты бюджетного 
планирования

До 07 сентября 
2025 года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Обоснования бюджетных ас-
сигнований бюджета района на 
2026 - 2028 годы

18 Определение прогнозного объема поступлений налоговых и ненало-
говых доходов в бюджет района и источников финансирования дефи-
цита бюджета района на 2026 - 2028 годы

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 20 сентября 
2025 года

Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации



Официально

506. 06. 2025 №23 ВЕСТНИК ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА    

19 Проверка в ГИС ЕСУБП полученных от субъектов бюджетного пла-
нирования предложений по определению на 2026 - 2028 годы объемов 
бюджетных ассигнований бюджета района на исполнение действую-
щих и принимаемых расходных обязательств Любинского района на 
реализацию муниципальных программ Любинского района, а также 
непрограммных направлений деятельности на предмет:
- обоснованности объемов бюджетных ассигнований бюджета района 
исходя из целей, задач и целевых индикаторов муниципальных про-
грамм Любинского района;
- правильности применения кодов бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации, кодов управления муниципальными финансами.
Формирование свода объемов бюджетных ассигнований бюдже-
та района на исполнение действующих и принимаемых расходных 
обязательств Любинского района на реализацию муниципальных 
программ Любинского района, а также непрограммных направлений 
деятельности на 2026 - 2028 годы

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 25 сентября 
2025 года

- Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

20 Рассмотрение предложений субъектов бюджетного планирования по 
определению объемов бюджетных ассигнований бюджета района на 
исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств 
Любинского района на 2026 – 2028 годы

Рабочая группа Бюджетной 
комиссии по составлению 
проекта бюджета района

С 26 сентября по 
03 октября 2025 
года 

Бюджетная комиссия по состав-
лению проекта бюджета района

Протокол рабочей группы 
Бюджетной комиссии по состав-
лению проекта бюджета района

21 Осуществление балансировки общих объемов бюджетных ассигно-
ваний бюджета района на исполнение действующих и принимаемых 
расходных обязательств Любинского района (исходя из прогноза 
налоговых и неналоговых доходов бюджета района, источников фи-
нансирования дефицита бюджета района, объемов дотаций из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и приоритетов 
социально-экономического развития Любинского района) на 2026 - 
2028 годы

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 07 октября 2025 
года

- Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

22 Формирование основных характеристик проекта бюджета района на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 09 октября 2025 
года

- Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

23 Рассмотрение:
1) проекта прогноза социально-экономического развития Любинского 
района на 2026 год и на период до 2028 года;
2) основных характеристик проекта бюджета района на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов;
3) информацию о не согласованных рабочей группой Бюджетной 
комиссии по составлению проекта бюджета района предложениях 
субъектов бюджетного планирования по определению объемов бюд-
жетных ассигнований бюджета района на исполнение действующих 
и принимаемых расходных обязательств Любинского района на 2026 
– 2028 годы.
Определение предельных объемов бюджетных ассигнований бюдже-
та района на исполнение действующих и принимаемых обязательств 
Любинского района на 2026 – 2028 годы

Бюджетная комиссия по со-
ставлению проекта бюджета 
района

С 10 по 15 октября 
2025 года

- Протокол Бюджетной комиссии 
по составлению проекта бюд-
жета района

24 Доведение в ГИС ЕСУБП предельных объемов бюджетных ассигно-
ваний бюджета района на исполнение действующих и принимаемых 
расходных обязательств Любинского района на 2026 – 2028 годы

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 12 октября 2025 
года

Субъекты бюджетного плани-
рования

Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

25 Распределение в ГИС ЕСУБП предельных объемов бюджетных ассиг-
нований бюджета района на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов на исполнение действующих и принимаемых расходных 
обязательств Любинского района в рамках реализации муниципаль-
ных программ Любинского района, а также непрограммных направ-
лений деятельности в части расходов капитального характера (в том 
числе за счет средств дорожного фонда Любинского района, а также 
природоохранные мероприятия), по кодам бюджетной классификации 
Российской Федерации, кодам управления муниципальными финан-
сами

Управление комплексного 
развития территорий Ад-
министрации, Управление 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации

До 27 октября 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация Управления ком-
плексного развития территорий 
Администрации, Управления 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации

26 Распределение в ГИС ЕСУБП предельных объемов бюджетных ассиг-
нований бюджета района на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов (с прикреплением расчетов) на исполнение действующих 
и принимаемых расходных обязательств Любинского района (в том 
числе за счет средств дорожного фонда Любинского района, а также 
на природоохранные мероприятия) в рамках реализации муниципаль-
ных программ Любинского района, а также непрограммных направ-
лений деятельности в части расходов текущего характера по кодам 
бюджетной классификации Российской Федерации, кодам управления 
муниципальными финансами.
Формирование пояснительных записок к распределению предельных 
объемов бюджетных ассигнований бюджета района на исполнение 
действующих и принимаемых расходных обязательств Любинского 
района в рамках реализации муниципальных программ Любинского 
района, а также непрограммных направлений деятельности на 2026 
– 2028 годы в соответствии с Методикой планирования бюджетных 
ассигнований Любинского района на очередной финансовый год и на 
плановый период

Субъекты бюджетного 
планирования

До 27 октября 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация субъектов бюджет-
ного планирования

27 Проверка в ГИС ЕСУБП распределенных предельных объемов бюд-
жетных ассигнований бюджета района на 2026 год и на плановый пе-
риод 2027 и 2028 годов на исполнение действующих и принимаемых 
расходных обязательств Любинского района на реализацию муници-
пальных  программ Любинского района, а также непрограммных на-
правлений деятельности на их соответствие доведенным до субъектов 
бюджетного планирования параметрам, а также на правильность при-
менения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, 
кодов управления муниципальными финансами и их согласование

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 01 ноября 2025 
года

- Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

28 Разработка проектов нормативных правовых актов Любинского райо-
на об утверждении муниципальных программ, предлагаемых к реали-
зации начиная с 2026 года (при необходимости) 

Субъекты бюджетного 
планирования

До 04 ноября 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Проекты нормативных право-
вых актов Любинского района

29 Формирование показателей муниципальных заданий на оказание му-
ниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учрежде-
ниями Любинского района на 2026 – 2028 годы

Субъекты бюджетного 
планирования

До 04 ноября 2025 
года

Бюджетные учреждения,  казен-
ные учреждения 

Информация субъектов бюджет-
ного планирования

30 Формирование оценки ожидаемого исполнения бюджета района на 
2025 год (с пояснительной запиской)

Субъекты бюджетного 
планирования

До 07 ноября 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация субъектов бюджет-
ного планирования

31 Формирование Адресной инвестиционной программы Любинского 
района на 2026 - 2028 годы

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 07 ноября 2025 
года

- Проект Адресной инвестици-
онной программы Любинского 
района на 2026 - 2028 годы

32 Рассмотрение проектов нормативных правовых актов Любинского 
района об утверждении муниципальных программ,  указанных в стро-
ке 28 настоящей таблицы

Субъекты бюджетного 
планирования

До 07 ноября 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации, Управление 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации

Информация субъектов бюджет-
ного планирования



6 06. 06. 2025 №23 ВЕСТНИК ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА    

Официально
33 Разработка проекта постановления Администрации Любинского рай-

она «О прогнозе социально-экономического развития Любинского 
района Омской области на 2026 год и на период до 2028 года»

Управление экономического 
развития, имущественных 
и земельных отношений 
Администрации

До 07 ноября 2025 
года

Администрация Любинского 
района

Постановление Администрации 
Любинского района

34 Обеспечение принятия проектов нормативных правовых актов Лю-
бинского района об утверждении муниципальных программ,  указан-
ных в строке 28 настоящей таблицы

Субъекты бюджетного 
планирования

До 10 ноября 2025 
года

Администрация Любинского 
района

Постановление Администрации 
Любинского района

35 Формирование реестра источников доходов бюджета района в соот-
ветствии с приказом Комитета финансов и контроля Администрации 
«Об утверждении формы реестра источников доходов»

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 10 ноября 2025 
года

- Информация субъектов бюджет-
ного планирования

36 Формирование в ГИС ЕСУБП текстовой части проекта решения Со-
вета Любинского района «О бюджете Любинского района Омской 
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» и при-
ложений к нему

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 10 ноября 2025 
года

- Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

37 Формирование следующих документов и материалов:
- пояснительная записка к проекту решения Совета Любинского рай-
она «О бюджете Любинского района Омской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов»;
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий 
объем расходов, дефицит (профицит)) бюджета Любинского района 
на 2026 – 2028 годы

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 10 ноября 2025 
года

- Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

38 Представление паспортов утвержденных муниципальных программ, 
указанных в строке 28 настоящей таблицы

Субъекты бюджетного 
планирования

До 10 ноября 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Паспорта муниципальных 
программ

39 Подготовка информации о предварительных итогах социально-эко-
номического развития Любинского района за истекший период 2025 
года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Лю-
бинского 5 района за 2025 год

Управление экономического 
развития, имущественных 
и земельных отношений 
Администрации

До 10 ноября 2025 
года

Комитет финансов и контроля 
Администрации

Информация Управления 
экономического развития, 
имущественных и земельных 
отношений Администрации

40 Разработка проекта приказа Комитета финансов и контроля Админи-
страции о порядке применения целевых статей расходов Любинского 
района 

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 10 ноября 2025 
года

- Приказ Комитета финансов и 
контроля Администрации

41 Внесение на рассмотрение Совета Любинского района проекта ре-
шения Совета Любинского района «О бюджете Любинского района 
Омской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 
с одновременным представлением следующих документов и матери-
алов:

Администрация Любинского 
района

До 15 ноября 2025 
года

Совет Любинского района Решение Совета Любинского 
района

1) основные направления бюджетной и налоговой политики Любин-
ского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
2) предварительные итоги социально-экономического развития Лю-
бинского района за истекший период 2025 года и ожидаемые итоги 
социально-экономического развития Любинского района за 2025 год;
3) прогноз социально-экономического развития Любинского района 
на 2026 год и на период до 2028 года;
4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий 
объем расходов, дефицита (профицита)) бюджета Любинского района 
на 2026 - 2028 годы;
5) пояснительная записка к проекту решения Совета Любинского рай-
она «О бюджете Любинского района Омской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов»;
6) верхний предел муниципального внутреннего долга Любинского 
района на 1 января 2027 года, на 1 января 2028 года и на 1 января 2029 
года (с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципаль-
ным гарантиям Любинского района в валюте Российской Федерации);
7) оценка ожидаемого исполнения бюджета района на 2025 год;

8) паспорта муниципальных программ Любинского района;
9) реестр источников доходов бюджета района;
10) предложенные Советом Любинского района, контрольно-счетным 
органом района, созданным Советом Любинского района, проекты 
бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае воз-
никновения разногласий с финансовым органом в отношении указан-
ных бюджетных смет;
11) иные документы и материалы, установленные законодательством

42 Утверждение в ГИС ЕСУБП проекта решения Совета Любинского 
района «О бюджете Любинского района Омской области на 2026 год и 
на плановый период 2027 и 2028 годов»

Комитет финансов и контро-
ля Администрации

До 31 декабря 2025 
года

- Информация Комитета финан-
сов и контроля Администрации

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация Любинского района Омской области в соответствии со ста-

тьей 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации информирует о возмож-
ности предоставления в собственность земельного участка для индивидуаль-
ного жилищного строительства со следующими характеристиками: условный 
кадастровый номер 55:11:100301:ЗУ1, общей площадью 1313 кв.м. из земель 
населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуально-
го жилищного строительства. Местоположение земельного участка: Омская 
область, Любинский район, п. Политотдел, ул. Молодежная, 44. Граждане, заин-
тересованные в предоставлении земельного участка вправе подать заявление о 
намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-про-
дажи для целей, указанных в настоящем извещении в течение 30 (тридцати) 
дней с момента опубликования настоящего извещения.

Заявления принимаются в рабочие дни (кроме субботы, воскресенья) с 9-00 
до 17-00, обед с 13-00 до 14-00, по адресу: Омская область, Любинский район, 
р.п.Любинский, ул. 70 Лет Октября, д. 3, 3 этаж, 9 кабинет, адрес электронной 
почты: kpopov@lbn.omskportal.ru.

Заявление и копии прилагаемых к нему документов могут быть направлены 
в Администрацию Любинского района Омской области по выбору заявителя 
лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме 
электронных документов с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору за-
явителя:

- электронной подписью заявителя (представителя заявителя);
- усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (пред-

ставителя заявителя).
К заявлению, направленному в форме электронного документа с использо-

ванием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прилага-
ется копия документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя 
заявителя) в виде электронного образа такого документа.

Представление копии документа, удостоверяющего личность заявителя 
(представителя заявителя), не требуется в случае представления заявления 
посредством отправки через личный кабинет в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)», в государственной информационной системе Омской 
области «Портал государственных и муниципальных услуг Омской области» 
в сети Интернет, а также, если заявление подписано усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью.

Окончание приема заявок 03 июля 2025 года в 17-00.
Телефон для справок 38175-2-19-20
Для ознакомления со схемой расположения земельного участка обращаться 

в Администрацию Любинского района Омской области в рабочие дни (кроме 
субботы, воскресенья) с 9-00 до 17-00, обед с 13-00 до 14-00, по адресу: Омская 
область, Любинский район, р.п.Любинский, ул. 70 Лет Октября, д. 3, 3 этаж, 9 
кабинет.



706. 06. 2025 №23 ВЕСТНИК ЛЮБИНСКОГО РАЙОНА    

Официально



Учредитель: Администрация Любинского района, Учредитель: Администрация Любинского района, 
издатель: Администрация Любинского района, тираж 990 экземпляров, издатель: Администрация Любинского района, тираж 990 экземпляров, 
№ 23 от  06 июня 2025 года, адрес: Омская область, Любинский района, № 23 от  06 июня 2025 года, адрес: Омская область, Любинский района, 
р.п. Любинский, ул. 70 лет Октября, дом. 3, распространяется бесплатно.р.п. Любинский, ул. 70 лет Октября, дом. 3, распространяется бесплатно.


